

事業活動収支計算書

平成27年 4月 1日 から
平成28年 3月31日 まで

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,543,365,364	3,538,641,523	4,723,841
	授業料	2,388,562,000	2,386,512,350	2,049,650
	入学金	252,490,000	253,235,000	△ 745,000
	実習費	56,169,364	53,585,773	2,583,591
	施設設備費	175,813,000	175,563,400	249,600
	教育充実費	614,465,000	613,875,000	590,000
	施設維持費	55,428,000	55,430,000	△ 2,000
	在籍料	438,000	440,000	△ 2,000
	手数料	61,112,000	76,290,070	△ 15,178,070
	入学検定料	54,350,000	69,335,000	△ 14,985,000
	試験料	485,000	489,000	△ 4,000
	証明手数料	2,290,000	2,409,800	△ 119,800
	大学入試センター試験実施手数料	3,987,000	4,056,270	△ 69,270
	寄付金	12,450,000	13,734,561	△ 1,284,561
	特別寄付金	4,150,000	3,310,000	840,000
	一般寄付金	8,000,000	10,148,656	△ 2,148,656
	現物寄付	300,000	275,905	24,095
	経常費等補助金	989,239,000	1,043,652,644	△ 54,413,644
	国庫補助金	217,440,000	265,382,594	△ 47,942,594
	県費補助金	723,376,000	727,561,450	△ 4,185,450
	市費補助金	48,423,000	50,708,600	△ 2,285,600
付随事業収入	102,858,520	100,872,503	1,986,017	
補助活動事業収入	75,875,000	26,623,500	49,251,500	
受託事業収入	2,564,000	3,040,633	△ 476,633	
公開講座収入	24,000,000	21,032,190	2,967,810	
免許状更新講習料収入	419,520	419,520	0	
課外活動収入	0	2,675,000	△ 2,675,000	
模擬試験料収入	0	46,521,660	△ 46,521,660	
海外提携校関連事業収入	0	560,000	△ 560,000	
雑収入	119,751,483	133,508,067	△ 13,756,584	
施設設備利用料	21,612,000	22,762,154	△ 1,150,154	
私大退職金財団交付金	59,703,900	64,066,300	△ 4,362,400	
県退職金社団交付金	26,854,497	26,854,497	0	
研究関連収入	2,196,086	2,196,086	0	
雑収入	9,385,000	17,629,030	△ 8,244,030	
教育活動収入計	4,828,776,367	4,906,699,368	△ 77,923,001	
教育活動収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	2,615,086,000	2,600,497,331	14,588,669
	教員人件費	1,843,703,000	1,834,609,925	9,093,075
	職員人件費	604,924,000	593,701,800	11,222,200
	役員報酬	67,406,000	67,299,638	106,362
	退職給与引当金繰入額	69,873,000	73,719,600	△ 3,846,600
	退職金	29,180,000	31,166,368	△ 1,986,368
	教育研究経費	1,555,139,542	1,422,109,219	133,030,323
	消耗品費	66,536,977	87,213,106	△ 20,676,129
	光熱水費	122,889,190	109,819,269	13,069,921
	旅費交通費	101,670,000	81,660,887	20,009,113
	奨学費	184,047,000	159,321,000	24,726,000
	車両燃料費	6,606,000	5,403,736	1,202,264
	通信費	24,455,518	22,119,638	2,335,880
印刷製本費	14,435,000	12,692,543	1,742,457	
保守保安費	88,884,429	94,997,661	△ 6,113,232	
修理修繕費	53,165,819	62,197,249	△ 9,031,430	
入試関係費	3,400,000	6,498,544	△ 3,098,544	

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
事業 活動 支出 の 部		損害保険料	5,547,636	5,411,391	136,245	
		賃借料	82,244,265	77,353,867	4,890,398	
		公租公課	1,219,000	292,050	926,950	
		報酬・委託手数料	255,249,658	227,922,675	27,326,983	
		諸会費	11,859,000	10,911,097	947,903	
		新聞雑誌費	17,832,000	17,679,461	152,539	
		福利厚生費	44,571,000	40,114,172	4,456,828	
		会議費	50,000	2,901	47,099	
		建物取壊費	0	2,667,600	△ 2,667,600	
		減価償却額	470,477,050	397,830,372	72,646,678	
		管理経費	457,585,418	449,541,836	8,043,582	
		消耗品費	17,774,023	34,558,190	△ 16,784,167	
		光熱水費	13,154,810	11,586,982	1,567,828	
		旅費交通費	18,190,000	11,477,440	6,712,560	
		車両燃料費	904,000	437,157	466,843	
		通信費	9,730,482	10,504,029	△ 773,547	
		印刷製本費	26,910,000	28,003,853	△ 1,093,853	
		保守保安費	15,756,571	10,885,967	4,870,604	
		修理修繕費	3,038,181	8,321,163	△ 5,282,982	
		入試関係費	15,826,000	16,043,771	△ 217,771	
		損害保険料	2,612,364	2,528,989	83,375	
		賃借料	20,927,735	20,876,345	51,390	
		公租公課	6,586,000	7,650,028	△ 1,064,028	
		報酬・委託手数料	90,680,342	80,813,845	9,866,497	
		諸会費	4,122,000	3,091,984	1,030,016	
		新聞雑誌費	2,801,000	2,390,583	410,417	
		福利厚生費	7,322,000	5,959,473	1,362,527	
		広報費	164,462,000	150,384,012	14,077,988	
		交際費	2,477,000	1,356,912	1,120,088	
		建物取壊費	0	1,748,590	△ 1,748,590	
	私大経常費補助金返還金	971,000	971,000	0		
	雑費	600,000	767,600	△ 167,600		
	減価償却額	32,739,910	39,183,923	△ 6,444,013		
	徴収不能額等	0	1,550,850	△ 1,550,850		
	徴収不能引当金繰入額	0	1,550,850	△ 1,550,850		
	教育活動支出計	4,627,810,960	4,473,699,236	154,111,724		
	教育活動収支差額	200,965,407	433,000,132	△ 232,034,725		
教育 活動 収入 の 部		科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	43,030,000	42,154,130	875,870	
		その他の受取利息・配当金	43,030,000	42,154,130	875,870	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	43,030,000	42,154,130	875,870	
	事業 活動 支出 の 部		科 目	予 算	決 算	差 異
			借入金等利息	0	0	0
			その他の教育活動外支出	0	0	0
			教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	43,030,000	42,154,130	875,870	
	経常収支差額	243,995,407	475,154,262	△ 231,158,855		
事業 活動		科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	2,666,537	10,751,702	△ 8,085,165	
	施設設備寄付金	600,000	600,000	0		

(単位 円)

		予 算	決 算	差 異
特別 収入 の部	科 目			
	現物寄付	1,900,000	1,813,466	86,534
	施設設備補助金	0	6,435,000	△ 6,435,000
	過年度修正額	166,537	1,903,236	△ 1,736,699
	特別収入計	2,666,537	10,751,702	△ 8,085,165
事業 活動 支出 の部	科 目			
	資産処分差額	5,713,069	10,660,581	△ 4,947,512
	施設設備処分差額	5,713,069	10,660,581	△ 4,947,512
	その他の特別支出	56,853	56,853	0
	過年度修正額	56,853	56,853	0
	特別支出計	5,769,922	10,717,434	△ 4,947,512
特別収支差額		△ 3,103,385	34,268	△ 3,137,653
[予備費]		(0)		
		50,000,000		50,000,000
基本金組入前当年度収支差額		190,892,022	475,188,530	△ 284,296,508
基本金組入額合計		△ 839,657,319	△ 643,655,150	△ 196,002,169
当年度収支差額		△ 648,765,297	△ 168,466,620	△ 480,298,677
前年度繰越収支差額		△ 1,688,774,956	△ 1,688,774,956	0
翌年度繰越収支差額		△ 2,337,540,253	△ 1,857,241,576	△ 480,298,677
(参考)				
事業活動収入計		4,874,472,904	4,959,605,200	△ 85,132,296
事業活動支出計		4,683,580,882	4,484,416,670	199,164,212

注記 教育研究経費

消耗品には、現物寄付275,905円を含む。

○事業活動収支計算書概要

教育活動収支においては、予算額に比べ収入で約77,923千円の増、支出で約154,112千円の減となっており、収支は約433,000千円(予算比:約232,035千円の増)となっている。支出全体では、基本的に資金収支同様の動きを見せているが、減価償却額において大学新校舎グローバルロムズ等の新規取得に伴って、教育研究経費と管理経費に差異が発生している。

教育活動外収支においては、その他の受取利息・配当金の減収により、収支は約42,154千円(予算比:約876千円の減)となっている。

特別収支においては、予算額に比べ収入約8,085千円の増、支出で約4,948千円の増となっており、収支は約34千円(予算比:約3,138千円の増)となっている。

その結果、経常収支差額では、約475,154千円(予算比:約231,159千円の増)、基本金組入前当年度収支差額は、約475,189千円(予算比:約284,297千円の増)となった。

基本金組入額は、昨年度に取崩の繰延を行ったトレーニングセンター等の減少分と、当期の本館改修に係る除却等による基本対象資産の減少があるものの、大学新校舎グローバルロムズ、大学学生寮(シェアハウス)等の増加があったため、約643,655千円の組入を行っている。

当年度収支差額については、約△168,467千円(予算比:約480,299千円の収支改善)となった。

翌年度繰越収支差額については、約△1,857,242千円となった。